6

	UBND TỈNH HÀ TĨNH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG CAO ĐẲNG Y TẾ
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số  288 /KH-CĐYT-KT-ĐBCLGD
	Hà Tĩnh,  ngày 10 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

Khảo thí và Đảm bảo chất lượng giáo dục
Năm học 2017 - 2018

I. CÁC CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH
Quyết định số 5195/QĐ-GDĐT ngày 19/09/2006 của Bộ trưởng Giáo dục và Đào tạo về việc thành lập Trường Cao đẳng Y tế Hà Tĩnh;

Thông tư số 46/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc ban hành Điều lệ trường cao đẳng;

Thông tư 03/2017/TT-BLĐTBXH ngày 01 tháng 3 năm 2017 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc ban hành Quy định về quy định về quy trình xây dựng, thẩm định và ban hành chương trình; tổ chức biên soạn, lựa chọn, thẩm định, duyệt và sử dụng giáo trình trong đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng;
Thông tư 09/2017/TT-BLĐTBXH ngày 13/3/2017 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc ban hành Quy định về tổ chức thực hiện chương trình đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng theo niên chế hoặc theo phương thức tích lũy mô-đun hoặc tín chỉ; quy chế kiểm tra, thi, xét công nhận tốt nghiệp;

Thông tư 12/2017/TT-BLĐTBXH ngày 20/4/2017 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc ban hành Quy định lượng kiến thức tối thiểu, yêu cầu về năng lực mà người học đạt được sau khi tốt nghiệp trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng;
Thông tư 42/2011/TT-BLĐTBXH ngày 29/12/2011 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc ban hành Quy định về quy trình thực hiện kiểm định chất lượng dạy nghề;
Thông tư 15/2017/TT-BLĐTBXH ngày 08/6/2017 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc ban hành Quy định vê tiêu chí, tiêu chuẩn kiếm định chât lượng trường cao đắng, quy định tiêu chí, tiêu chuẩn kiểm định chất lượng chương trình đào tạo trình độ cao đẳng;
Công văn số 1845/TCDN-KĐCL ngày 24/7/2017 của Tổng cục dạy nghề về việc Hướng dẫn tự kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục nghề nghiệp năm 2017;

Quy định về tổ chức, chức năng và nhiệm vụ của Phòng Khảo thí - ĐBCLGD ban hành kèm Quyết định số 121/QĐ-CĐYT ngày 20/6/2012 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Y tế Hà Tĩnh;

Kế hoạch đào tạo năm học 2017-2018 của Trường Cao đẳng Y tế Hà Tĩnh.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Căn cứ Quyết định số 899/QĐ-TTg ngày 20/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt chương trình mục tiêu giáo dục nghề nghiệp - việc làm và an toàn lao động giai đoạn 2016 - 2020.  Dự án 1: “Đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp”: Hỗ trợ đổi mới mạnh mẽ và đồng bộ các yếu tố căn bản của giáo dục nghề nghiệp về cơ chế chính sách; hoạt động đào tạo dựa trên chuẩn năng lực, chuẩn đầu ra; các điều kiện bảo đảm chất lượng đào tạo nghề nghiệp nhằm nâng cao chất lượng đào tạo đáp ứng nhu cầu thực tiễn của thị trường lao động và hội nhập với các quốc gia tiên tiến trong khu vực ASEAN và thế giới.

2. Mục đích cụ thể về tăng cường công tác khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục:
- Công tác khảo thí thực hiện theo hướng đánh giá đúng năng lực người học; ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong khảo thí, bảo đảm công bằng, khách quan, chính xác, tin cậy, minh bạch, tạo thuận lợi tối đa cho người dạy và người học.

-  Đẩy mạnh kiểm định chất lượng giáo dục nghề nghiệp, các chương trình đào tạo, chú trọng kiểm định theo các tiêu chí, tiêu chuẩn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, của khu vực và quốc tế, trên cơ sở đó giao quyền tự chủ và nâng cao hiệu quả đầu tư; tăng cường công tác tự đánh giá, đánh giá ngoài, cải tiến nâng cao chất lượng giáo dục của Nhà trường.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác Khảo thí

Quản lí quy trình tổ chức thi nhằm đảm bảo nâng cao chất lượng đào tạo, đánh giá đúng, thực chất kết quả rèn luyện học tập của người học; tiếp tục tổ chức biên soạn câu hỏi trắc nghiệm cho tất cả các học phần lí thuyết; xây dựng ngân hàng đề thi các học phần của các ngành đào tạo có chất lượng; tiếp tục đổi mới công tác khảo thí, đảm bảo độc lập các khâu: Ra đề, tổ chức thi và đánh giá kết quả bài thi của sinh viên một cách khách quan, đúng năng lực của người học; xây dựng bộ tiêu chí đánh giá học sinh sinh viên các học phần thực hành, thực tập theo chuẩn năng lực về kĩ năng thực hành đồng thời coi trọng đánh giá về thái độ của học sinh sinh viên theo chuẩn thực hành nghề nghiệp.

1.1. Xây dựng, quản lí và sử dụng ngân hàng đề thi

- Tổ chức xây dựng ngân hàng đề thi, quản lí và sử dụng ngân hàng đề thi phục vụ các kỳ kết thúc học phần các hệ đào tạo, thi tốt nghiệp; phấn đấu trong năm học này các bộ môn viết và hoàn thiện bộ câu hỏi trắc nghiệm, kể cả các đối tượng đào tạo theo hình thức vừa học vừa làm đặt tại cơ sở;
- Theo phần mềm thi trắc nghiệm mới, phòng Khảo thí có trách nhiệm hướng dẫn giảng viên viết lại bộ câu hỏi trắc nghiệm theo đúng cú pháp và mở rộng các dạng câu hỏi khác để đánh giá HSSV toàn diện hơn;
- Phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng có trách nhiệm tập hợp, xây dựng, quản lý và sử dụng ngân hàng đề thi, đảm bảo tính bảo mật, chính xác theo đúng Quy chế của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội cũng như Quy định của Trường.

1.2. Tổ chức thi

- Tiếp nhận lịch thi năm học 2017-2018 của tất cả các lớp, các hệ đào tạo từ phòng Quản lí Đào tạo - Khoa học & Công nghệ;

- Căn cứ lịch thi, phòng Khảo thí dự kiến nhân lực đề xuất với các khoa/bộ môn bố trí nhân lực coi thi, chấm thi;
- Nhận điểm thành phần và danh sách học sinh đủ điều kiện dự thi từ các khoa/bộ môn qua phần mềm quản lí điểm, lập danh sách thí sinh theo kíp thi, phòng thi, số báo danh cho từng đối tượng dự thi theo hệ đào tạo;

- Chuẩn bị các phương tiện đảm bảo cho phòng thi trắc nghiệm trên máy vi tính, đối với các lớp đào tạo theo hệ liên thông tổ chức thi trắc nghiệm trên giấy chuẩn bị đề thi, in sao bảo mật đề thi, túi đựng bài thi, danh sách thí sinh, các biên bản quy định thi;
- Tổ chức phân công cán bộ coi thi, giám sát quá trình thi, xử lí các tình huống xảy ra trong quá trình thi;

- Đổi mới phần mềm thi trắc nghiệm sao cho bước nhập điểm vào phần mềm quản lý điểm tự động để dảm bảo tính minh bạch hơn;
- Đối với các học phần thi trắc nghiệm trên giấy, tổ chức làm phách theo quy định, các khoa/bộ môn phân công giảng viên chấm thi tại phòng chấm thi; tiếp nhận bài thi đã chấm, ghép phách, cùng với giảng viên chấm thi lên điểm bài thi; tiến hành kiểm dò công tác lên điểm.

2. Công tác Đảm bảo chất lượng giáo dục (ĐBCLGD)
Tổ chức, triển khai các giải pháp về công tác đảm bảo chất lượng; nghiên cứu và xây dựng hệ thống công cụ đánh giá chương trình đào tạo, công tác giảng dạy của giảng viên, học tập của học sinh sinh viên, việc làm của học sinh sinh viên sau khi ra trường nhằm hướng tới mục tiêu đảm bảo chất lượng; tổ chức tự kiểm định chất lượng giáo dục nghề nghiệp và báo cáo tự đánh giá theo các tiêu chí, tiêu chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục nghề nghiệp năm 2017; xây dựng kế hoạch đăng kí đánh giá ngoài; Đẩy mạnh các hoạt động xây dựng và phát triển văn hóa chất lượng (VHCL), nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ công chức, viên chức trong Trường Cao đẳng Y tế Hà Tĩnh, nhằm góp phần nâng cao vị thế, uy tín của Trường trong khu vực và trong cả nước.

2.1. Hình thành và từng bước hoàn thiện hệ thống các quy định về công tác đảm bảo chất lượng của Trường Cao đẳng Y tế Hà Tĩnh:

- Xây dựng cơ sở dữ liệu về ĐBCLGD, xây dựng quy chế hoạt động của Ban ĐBCLGD một cách khoa học, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mỗi thành viên.

- Ban hành các văn bản quản lí trong lĩnh vực ĐBCLGD;
- Kiểm tra việc thực hiện đào tạo có chất lượng hướng tới chuẩn đầu ra đã công bố; năm học 2017-2018 tập trung xây dựng bộ công cụ để đánh giá chất lượng dạy học ở các cơ sở thực hành, đi sâu vào đánh giá kĩ năng lâm sàng bằng cách xây dựng chuẩn năng lực cho từng đối tượng.
2.2. Thực hiện các biện pháp đảm bảo chất lượng tại các cơ sở đào tạo:

- Xây dựng, điều chỉnh chương trình đào tạo nhằm đạt được chuẩn đầu ra đã công bố;
- Thành lập Hội đồng tự kiểm định chất lượng giáo dục nghề nghiệp, sử dụng các tiêu chí, tiêu chuẩn để đánh giá và công nhận đạt tiêu chuẩn hoặc không đạt tiêu chuẩn kiểm định chất lượng của Trường Cao đẳng Y tế Hà Tĩnh;
- Sử dụng các tiêu chí, tiêu chuẩn làm công cụ để tự đánh giá các hoạt động nhằm đảm bảo, nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp ;

- Hệ thống dữ liệu ĐBCLGD được củng cố và hoàn thiện. Tăng cường năng lực cho cán bộ làm công tác ĐBCLGD;
- 100% các đơn vị thuộc Trường Cao đẳng Y tế Hà Tĩnh thực hiện ba công khai và cung cấp dữ liệu đầy đủ cho phòng Khảo thí - ĐBCLGD và Bộ LĐTB&XH khi có yêu cầu;
- Chuẩn bị cho kiểm định chất lượng các các chương trình đào tạo (CTĐT);
- Lấy thông tin phản hồi về quá trình đào tạo từ các giảng viên, học sinh sinh viên, cựu học sinh sinh viên và các đơn vị sử dụng sinh viên sau tốt nghiệp.

2.3. Nâng cao hiệu quả công tác tự đánh giá kiểm định chất lượng:

- Lấy ý kiến phản hồi từ người học về chương trình, nội dung môn học;
- Giảng viên thực hiện công tác tự đánh giá;
- Lấy ý kiến phản hồi từ người học về thực hiện nhiệm vụ của giảng viên;
- Lãnh đạo Trưởng, Trưởng các đơn vị được đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, quản lí một cách nghiêm túc;
- Đánh giá chất lượng hoạt động phục vụ của Thư viện Trường;
- Thí điểm đánh giá chất lượng các hoạt động hỗ trợ học sinh sinh viên;
- Tổ chức khảo sát năng lực ngoại ngữ của học sinh sinh viên;
- Phân tích thông tin phản hồi, điều chỉnh, cải tiến quá trình đào tạo nhằm nâng cao chất lượng đào tạo;
- Đối chiếu kết quả đào tạo với chuẩn đầu ra đã công bố. Bổ sung minh chứng tự kiểm định. Khắc phục những tồn tại trong công tác tự kiểm định từ cơ sở bộ môn, phòng ban đến cấp Trường.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trong năm 2017-2018, Trường Cao đẳng Y tế Hà Tĩnh thực hiện những nội dung công việc chính sau đây:
1. Công tác Khảo thí

- Phòng Đào tạo - Khoa học & Công nghệ xây dựng kế hoạch thi năm học, lịch thi theo tuần; các bộ môn xây dựng bộ đề thi và đáp án thi hết học phần của các môn học; giảng viên nhập điểm kiểm tra và xét điều kiện dự thi theo đúng Quy định.
- Phòng Khảo thí - Đảm bảo chất lượng:

+ Với hệ đào tạo liên thông, thực hiện theo Công văn số 213/CĐYT-KT-ĐBCLGD ngày 16/6/2017 của Hiệu trưởng về việc thi kết thúc học phần cho đối tượng đào tạo liên thông và văn bằng 2;

+ Với đào tạo chính quy, phải xây dựng câu hỏi thi trắc nghiệm khách quan mỗi tiết lí thuyết đối với bậc trung cấp soạn 10 test, bậc cao đẳng và đại học soạn 15test gồm đề thi và đáp án. Đề thi và đáp án, soạn thảo theo định dạng đã quy định, bản cứng có chữ kí của người ra đề hoặc của người chịu trách nhiệm về chuyên môn của Bộ môn, bản gửi qua E mail về phòng Khảo thí - Đảm bảo chất lượng;

- Với các môn chuyên ngành có tính đặc thù, Trưởng các Bộ môn đề xuất phương án thi trình Hiệu trưởng duyệt. Phòng khảo thí căn cứ vào tờ trình của các bộ môn được BGH phê duyệt, tiến hành hướng dẫn các bộ môn xây dựng câu hỏi, quy trình, bẳng kiểm để đánh giá đảm bảo chất  lượng;

- Căn cứ lịch thi, phòng Khảo thí - Đảm bảo chất lượng sẽ tổ chức thi trắc nghiệm trên phòng máy, bộ môn cử giảng viên coi thi, sau khi kết thúc điểm thi được in ra từ máy chủ cho bộ môn xem xét rút kinh nghiệm và kí xác nhận. Đối với các lớp đào tạo tại các cơ sở ngoài Trường, lập kế hoạch phòng thi, kíp thi, chọn đề thi, tổ chức in sao đề thi, đóng gói niêm phong theo phòng thi, đảm bảo đúng quy chế, tổ chức thi đúng lịch thi. Tổ chức tiếp nhận bài thi, xử lý bài thi (dồn túi đánh phách, rọc phách) bàn giao cho các bộ môn tổ chức chấm thi (có thể tổ chức chấm thi tại phòng chấm thi không giao bài về bộ môn). Tiếp nhận bài thi đã chấm, điểm thi từ phòng thi trắc nghiệm tiến hành nhập điểm vào phần mềm quản lí, kiểm dò. Lưu trữ bài thi và bảng điểm (bản chính) theo quy định.

Công tác phối hợp giữa các đơn vị, thực hiện theo các quy định đã ban hành của Hiệu trưởng.

2. Công tác đảm bảo chất lượng
	TT
	Nội dung công việc
	Th. gian thực hiện
	Phụ trách theo dõi và hỗ trợ
	Đơn vị
thực hiện

	1.
	Xây dựng kế hoạch khảo thí - Đảm bảo chất lượng năm học 2017-2018
	8/2017
	Hiệu trưởng
	Phòng KT

	2
	Tổ chức xây dựng Kế hoạch đào tạo năm học 2017-2018
	8/2017
	Lãnh đạo Trường, Phòng/khoa, bộ môn
	 Phòng ĐT-KHCN-HTQT và giảng viên

	3.
	Thành lập HĐ, xây dựng kế hoạch tự kiểm định chất lượng giáo dục nghề nghiệp năm 2017
	8/2017
	Hiệu trưởng,
Phòng KT-ĐBCLG
	Phòng KT-ĐBCLGD

	4
	Thu thập, phân tích minh chứng, bổ sung những nội dung chưa đủ theo 9 tiêu chí của trường cao đẳng nghề
	9/2017
10/2017
	Lãnh đạo Trường, Phòng KT
	Hội đồng kiểm định và các nhóm

	5
	Tập hợp kết quả, viết báo cáo tự kiểm định chất lượng giáo dục nghề, lấy ý kiến góp ý
	11/2017
	Lãnh đạo Trường, Phòng KT
	Hội đồng kiểm định và các nhóm

	6
	Báo cáo kết quả tự kiểm định chất lượng giáo dục nghề năm 2017
	Trước 10/12/17
	Hội đồng kiểm định
	Phòng KT-ĐBCLGD

	7
	Xây dựng kế hoạch tự kiểm định chất lượng giáo dục nghề nghiệp năm 2018
	12/2017

	Hiệu trưởng

	Phòng KT-ĐBCLGD

	8
	Chuẩn bị kiểm định chất lượng giáo dục nghề nghiệp theo kế hoạch của Tổng cụ dạy nghề.

	Lãnh đạo Trường, Phòng KT

	9
	Sử dụng các tiêu chí, tiêu chuẩn làm công cụ để tự đánh giá các hoạt động nhằm đảm bảo, nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp
	9/2017-6/2017
	Lãnh đạo Trường, các phòng/khoa, bộ môn
	Phòng KT-ĐBCLGD

	10
	Chỉ đạo công tác tự đánh giá quản lý đào tạo, phục vụ quản lý đào tạo của các đơn vị thuộc Trường
	10/2016
	Lãnh đạo

Các phòng bộ môn
	P.KT&ĐBCL   P. Đào tạo, các bộ môn

	11
	Xây dựng bộ công cụ để đánh giá chất lượng tại các cơ sở thực hành
	10 đến

12/2017
	LĐ,KT,ĐT

GV L. sàng
	P.KT&ĐBCL   P. Đào tạo

	12
	- Tiến hành đánh giá chất lượng dạy học ở các cơ sở thực hành;

- Lấy ý kiến phản hộ từ người học để đánh giá CL dạy học học phần.
	11/2017-4/2018
	LĐ Trường, ĐT, KT

Các giảng viên dạy học
	Hội đồng
đánh giá,

P.KT&ĐBCL,CTHSSV

	13
	Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch năm học 2017-2018
	7/2018
	Phòng KT
	Ban thư kí

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ công tác, từng tháng, từng quý Phòng Khảo thí - Đảm bảo chất lượng giáo dục có thể phối hợp với đại diện của các phòng, khoa/bộ môn đề xuất thành lập tổ công tác trình Hiệu trưởng duyệt để giám sát, kiểm tra một số nhóm chuyên đề theo chỉ đạo của Hiệu trưởng.

Phòng Khảo thí - Đảm bảo chất lượng giáo dục lập kế hoạch chi tiết về nội dung công việc từng giai đoạn cụ thể, đề xuất đơn vị thực hiện, phối hợp thực hiện thời gian hoàn thành và dự trù kinh phí trình Hiệu trưởng duyệt triển khai thực hiện./.

	 Nơi nhận:
	HIỆU TRƯỞNG

	- Tổng cục dạy nghề (BC);

- Sở LĐTB&XH (BC);

- Các PHT (phối hợp chỉ đạo);
- Các phòng, bộ môn (thực hiện);
- Lưu: VT, KT-ĐBCLGD.
	Đã kí

	TS. Trần Xuân Hoan

PAGE